UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:            /SYT-QLD
V/v sử dụng thuốc ARV thay thế

điều trị cho trẻ em nhiễm HIV

Thanh Hóa, ngày       tháng  9  năm 2021

                Kính gửi:

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Các cơ sở điều trị HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh.

Sở Y tế nhận được Công văn số 718/AIDS-ĐT ngày 20/9/2021 của Cục

Phòng, chống HIV/AIDS - Bộ Y tế về việc sử dụng thuốc ARV thay thế

Lopinavir/ritonavir 80/20mg/ml điều trị cho trẻ em nhiễm HIV.

Theo nội dung Công văn, thuốc ARV điều trị cho trẻ nhiễm HIV hiện

đang được Quỹ toàn cầu viện trợ. Tuy nhiên, Cục Phòng, chống HIV/AIDS

nhận được thông báo từ Dự án Quỹ toàn cầu về việc do tác động của dịch

COVID-19 nên một số thuốc ARV không được cung cấp theo kế hoạch. Trong

số này có thuốc Lopinavir/ritonavir dạng dùng si-rô hàm lượng 80/20mg/ml

(LPV/r 80/20mg/ml). Dự kiến thuốc LPV/r 80/20mg/ml sẽ về đến cơ sở điều trị

vào tháng 11/2021.

Căn cứ Quyết định số 5456/QĐ-BYT ngày 20/11/2019 về Hướng dẫn

Điều trị và Chăm sóc HIV/AIDS, để đảm bảo trẻ nhiễm HIV được điều trị thuốc

ARV liên tục, Giám đốc Sở yêu cầu Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, các cơ

sở điều trị HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

1. Thông báo và tư vấn cho người chăm sóc trẻ về việc điều chuyển phác

đồ có thuốc LPV/r 80/20mg/ml mà trẻ đang sử dụng sang điều trị bằng phác đồ

ARV khác.

2. Lựa chọn một trong các phác đồ thuốc ARV thay thế sau đây để kê đơn

điều trị cho trẻ đang điều trị phác đồ có LPV/r 80/20mg/ml:

- Abacavir + Lamivudine + Efavirenz;

- Zidovudine + Lamivudine + Efavirenz;

- Zidovudine + Lamivudine + Nevirapine.

Chi tiết xem tại Mục 6.1. Các phác đồ ARV bậc 1 và Phụ lục 4 Quyết định

số 5456/QĐ-BYT. Lưu ý thuốc Efavirenz chỉ dùng cho trẻ hơn 3 tuổi.

3. Khi thuốc LPV/r 80/20mg/ml được nhập về Việt Nam, tùy thuộc vào

cân nặng của trẻ, các cơ sở điều trị tư vấn, tiếp tục điều trị phác đồ có LPV/r

80/20mg/ml .

Các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện đề nghị liên hệ Phòng Điều

trị HIV/AIDS – Cục Phòng, chống HIV/AIDS để thống nhất giải quyết, cán bộ

liên hệ: BS. Nguyễn Thị Mai – 0243. 3736.7851..

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, QLD(01).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-21T16:42:47+0700

		2021-09-21T17:03:07+0700

		2021-09-21T17:03:24+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-21T17:03:41+0700